ҠАРАР                                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БАЙМАҠ   РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МОҠАС   АУЫЛ   СОВЕТЫ

АУЫЛ   БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
453643, БР, Баймаҡ районы,1-се Төркмән  ауылы,
    С.Юлаев урамы,17

тел.: (34751) 4-41-43, 4-41-14
	[image: image1.emf]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУКАСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453643, РБ, Баймакский район, с.1-еТуркменево,
ул. С.Юлаева,17

тел.: (34751) 4-41-43, 4-41-14

         «22» февраль 2017 й                       №12а                   «22»  февраля 2017 г.

Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017-2019 годы по сельскому поселению Мукасовский сельсовет муниципального

района Баймакский район Республики Башкортостан».

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.01.2003г №131-ФЗ.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017-2019 годы по сельскому поселению Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения

Мукасовский сельсовет

муниципального района

Баймакский район  Республики Башкортостан                        Б.Р.Ишмуратов
Приложение

Утверждено постановлением

главы сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

от « 22» февраля 2017 года №12а
Программа

сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район

 Республики Башкортостан

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017-2019 годы

по сельскому поселению Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район

Республики Башкортостан»

с.1-е Туркменево, 2017
Оглавление

4ПАСПОРТ

51.Характеристика проблемы

62.Цель и задачи Программы

63. Основные направления реализации Программы

64. Ресурсное обеспечение программы

7Объемы финансирования программных мероприятий

75.Оценка эффективности реализации Программы

76. Управление и контроль за реализацией Программы, порядок и отчетность

87. Перечень мероприятий Программы

98. Значения целевых показателей в области энергосбережения и энергетической эффективности по итогам реализации настоящей программы

ПАСПОРТ
Программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на 2017-2019 годы

по  сельскому поселению Мукасовский сельсовет муниципального района

Баймакский район Республики Башкортостан»

	Наименование Программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017-2019 годы по сельскому поселению Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 03.04.1996г. № 28-ФЗ «Об энергосбережении»,

2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 года №1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006г. №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг»;

4. Постановление Правительства Республики Башкортостан от 26.12.2008 №461 «Энергосбережение на 2008-2012 годы»;

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район

	Цели и задачи Программы
	Цели:

-Повышение надежности энергосбережения потребителей сельского поселения

- Снижение расходов бюджета сельского поселения и населения на топливо, тепловую и электрическую энергию

- Обеспечение устойчивого развития энергетического комплекса

Задачи:

- снижение финансовой нагрузки на бюджет и население;

- организация учета и контроля всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;

-организация проведения обязательных энергетических обследований;

-создание экономических механизмов энергосберегающей деятельности;

-внедрение инновационных энергосберегающих технических средств и технологий, снижение удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в экономике сельского поселения;

-широкая пропаганда энергосбережения;

- обучение и подготовка персонала.

	Срок реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 300,00 тыс. руб.:
· 2017 год – 100,00 тыс. руб.,

· 2018 год – 100,00 тыс. руб.,

· 2019 год – 100,00 тыс.руб руб

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;
- Экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

- Наличие в администрации сельского поселения, муниципальных учреждениях,  актов энергетических обследований и энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;

- Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики сельского поселения на 5 процентов по сравнению с 2016 годом;

- Повышение заинтересованности в энергосбережении.

	Контроль
за исполнением Программы
	Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Администрация сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

1.Характеристика проблемы
Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан является актуальным и необходимым условием нормального функционирования энергетического хозяйства, так как при непрерывном росте цен на топливно-энергетические ресурсы и соответственно росте стоимости электрической  энергии позволяет добиться существенной экономии как топливно-энергетических ресурсов так и финансовых  ресурсов.

2.Цель и задачи Программы
Цель программы:

-Повышение надежности энергосбережения потребителей сельского поселения

- Снижение расходов бюджета сельского поселения и населения на топливо, тепловую и электрическую энергию

- Обеспечение устойчивого развития энергетического комплекса

Задачи программы:

- снижение финансовой нагрузки на бюджет и население;

- организация учета и контроля всех получаемых, производимых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;

-организация проведения обязательных энергетических обследований;

-создание экономических  механизмов энергосберегающей деятельности;

-внедрение инновационных энергосберегающих технических средств и технологий, снижение удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в экономике сельского поселения;

-широкая пропаганда энергосбережения;

- обучение и подготовка персонала.

3. Основные направления реализации Программы

В целях учета и сокращения потребления бюджетных учреждений и организаций сельского поселения тепловой энергии, электрической энергии, воды и газа предусматривается:

- анализ текущей ситуации, на основании которого определяется необходимость проведения тех или иных мероприятий и потенциал энергосбережения;

-оснащение учреждений приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов, техническое перевооружение с целью снижения;

- проведения обязательных энергетических обследований;

- обучение персонала.

4. Ресурсное обеспечение программы
Источниками финансирования для осуществления мероприятий Программы являются средства республиканского бюджета, местного бюджета.

Объем финансирования мероприятий уточняется ежегодно. Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств республиканского бюджета осуществляется в соответствии с Законом Республики Башкортостан «О республиканском бюджете на соответствующий финансовый год»

Кадровое и материально-техническое обеспечение Программы осуществляют профильные подрядные организации, заключившие договоры с организациями.

Объемы финансирования программных мероприятий

	Всего, тыс.руб
	в том числе по годам, тыс.руб

	2017
	2018
	2019

	Итого по Программе:
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

	В т.ч.:

За счет средств бюджета сельского поселения
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00

5.Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей, определяется путем сравнения базовых значений показаний с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы).

6. Управление и контроль за реализацией Программы, порядок и отчетность
Общее руководство и управление Программой осуществляет Администрация сельского поселения Мукасовский  сельсовет муниципального района Баймакский район  Республики Башкортостан.

Контроль за реализацией Программы осуществляет:

- Администрация  сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

7. Перечень мероприятий Программы
	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Сбор и систематизация исходных данных месячного потребления энергоресурсов учреждениями
	До 25 числа месяца следующего за отчетным
	Руководители учреждений

	2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам энергосбережения в  бюджетных учреждениях
	2017 – 2019 гг.
	Администрация  сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

	3.
	Контроль за инженерными коммуникациями, ежегодная ревизия запорной арматуры, оперативная ликвидация утечек при авариях, своевременный ремонт теплоизоляции участков теплотрасс, согласно актов разграничения
	2017 – 2019 гг..
	Руководители учреждений

	4.
	Режим экономии электроэнергии
	2017 – 2019 гг.
	Руководители учреждений

	5.
	Эксплуатация, ремонт приборов учета
	2017 – 2019 гг.
	Руководители учреждений

	6.
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие источники света
	2017 – 2019 гг.
	Администрация  сельского поселения Мукасовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

	8.
	Оснащение приборами учета электроэнергии всех объектов бюджетной сферы
	2017 – 2019 гг.
	Руководители учреждений

	9.
	Проведение работ по утеплению зданий
	2017 – 2019 гг.
	Руководители учреждений

	10.
	Повышение эффективности систем освещения бюджетных зданий
	2017 – 2019 гг.
	Руководители учреждений

8. Значения целевых показателей в области энергосбережения и энергетической эффективности по итогам реализации настоящей программы
	№ п/п
	Наименование показателя

	1
	Экономия электрической энергии в натуральном выражении

	2
	Удельный расход электрической энергии  на обеспечение муниципальных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в расчете на 1 человека)

	3
	Доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями, оплата которой осуществляется с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) муниципальными учреждениями на территории сельского поселения

	4
	Доля расходов бюджета сельского поселения на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений

	5
	Динамика изменения фактического объема потерь электрической энергии при ее передаче по распределительным сетям